Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380035003500350036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

REQUERIMENTO

Informações referentes ao transporte

escolar da Rede Municipal de Ensino,

conforme documentos já encaminhados

anteriormente.

Exmo. Senhor

Requeiro à mesa, ouvido o Plenário na forma regimental, com fundamento no art. 203, paragrafo

3º, Inciso X do Regimento Interno da Câmara Municipal, que seja oficiado à Secretaria Municipal de

Educação, à Secretaria Municipal de Administração e à Secretaria Municipal de Governo, para que

prestem as seguintes informações referentes ao transporte escolar da Rede Municipal de Ensino,

conforme documentos já encaminhados anteriormente.

Este é o terceiro requerimento apresentado sobre o mesmo tema, diante da ausência de resposta ao

requerimento anterior, o que contraria a Lei de Acesso à Informação (Lei Federal nº 12.527/2011),

especialmente em seus artigos 10 e 11, que determinam prazos obrigatórios de resposta, e também a Lei

de Responsabilidade Fiscal – LRF (Lei Complementar nº 101/2000), que impõe transparência quanto à

execução orçamentária e financeira, incluindo publicação de notas fiscais e documentos comprobatórios

no Portal da Transparência.

Diante disso, solicito:

Responda imediatamente o requerimento pendente, já protocolado anteriormente nesta Casa

Legislativa.

Envie cópias de todas as notas fiscais referentes aos serviços de transporte escolar prestados no

período analisado.

Informar qual o motivo das oscilações de valores, principalmente a discrepância identificada na

nota fiscal do mês 07, conforme documentos anexos.

Enviar a identificação do fiscal responsável pelo contrato do transporte escolar.

Encaminhar detalhamento completo da execução contratual, incluindo rotas atendidas,

quilometragem, veículos utilizados, quantidade de alunos transportados, número de monitores e

demais informações pertinentes.

Por fim, considerando o interesse público, a obrigação legal de transparência e a repetida ausência de

resposta, requeiro que esta Casa Legislativa encaminhe cópia integral deste requerimento, juntamente

com os documentos anexos, para conhecimento e análise do:

– TCE-RJ – Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro,
– MP-RJ – Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro,
– Delegacia da Polícia Civil – 167ª DP,
– Coletiva e ouvidoria do Ministério Público.

para verificação e providências que julgarem cabíveis.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380035003500350036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380035003500350036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Sala das Sessões, 3 de dezembro de 2025.

Tunico Gama

Vereador

Lucas Cordeiro

Lucas Cordeiro

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380035003500350036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380035003500350036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3600380035003500350036003A005000

Assinado eletronicamente por Antonio Carlos Vasconcellos Gama em 03/12/2025 14:15

Checksum: 1D0C922064A0446F98632E6234F95B3AAFD8BBD640EA691E019FFC01BB618348

Assinado eletronicamente por Lucas Cordeiro em 04/12/2025 14:03

Checksum: 9B31F05AAC6159E7CC949CA2FE3F2632403A5538394E29650FF66241BAB4705E

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380035003500350036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380035003500350036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3600380035003500350036003A005000

Assinado eletronicamente por Antonio Carlos Vasconcellos Gama em 06/12/2025 23:43

Checksum: 38D847F2A99AFFE75C373351369471A0F2D7CB4C068861E308923E1F214F933B

Assinado eletronicamente por Lucas Cordeiro em 08/12/2025 10:26

Checksum: F29A8426DA829C8472A91A0D478E55B97E2B817CAAB3E6FF814B1E12F271E19A